
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 05.08.2022 

Prot. 1897/TP 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii, ed in particolare il comma 2 

dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1° marzo 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

“Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50" recante "Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori economici''; 

VISTO il regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato il 26.03.2021; 

VISTI i commi 6-bis e 6-ter dell’Art.36 del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50; 

PRESO ATTO della Convenzione tra l’UNIONCAMERE e la DIREZIONE GENERALE PER LA TUTELA 

DELLA PROPRIETÀ INDUSTRIALE – UIBM (MISE), stipulata nell’ambito delle iniziative progettuali 

afferenti la tematica della Proprietà industriale, con particolare riferimento alla gestione di 

misure agevolative finalizzate a sostenere le PMI per la valorizzazione dei titoli della proprietà 

industriale (Bandi “Disegni+2022” e “Marchi+2022”); 

CONSIDERATO che nell’ambito della convenzione sopra richiamata SI.CAMERA è impegnata 

a garantire – a supporto di UNIONCAMERE, soggetto gestore delle due misure – la gestione 

degli interventi agevolativi in termini di valutazione ed istruttoria delle domande, 

monitoraggio dei progetti agevolati ed erogazione del contributo a seguito della valutazione 

positiva della documentazione di rendiconto trasmessa dalle imprese beneficiarie; 

RILEVATO che tra le attività affidate a SI.CAMERA è incluso un supporto tecnico qualificato 

nella disamina delle domande di agevolazione che, oltre a garantire la rispondenza del 

procedimento amministrativo di concessione al rispetto della normativa in materia di Aiuti 

di Stato, assicuri anche il tempestivo adeguamento dello stesso agli aggiornamenti normativi 

che interverranno in tale ambito disciplinare;  

CONSIDERATE le attività sopra indicate, SI.CAMERA necessità di acquisire un supporto 

specialistico , così come richiesto nella scheda fabbisogno n.128.2022 

CONSIDERATO che SI.CAMERA, tramite apposita procedura espletata sulla piattaforma 

MEPA, in data 10.03.2022 con atto protocollo n.1015/TP, ha affidato un servizio di 

assistenza specialistica in materia di aiuti di Stato, all’operatore economico I.B.C. 

INTERMARKET BUSINESS CONSULTING SRL; 

VALUTATO opportuno prevedere, per l’acquisizione del servizio sopra indicato, il 

coinvolgimento dell’operatore economico I.B.C. INTERMARKET BUSINESS CONSULTING SRL per le 

argomentazioni esposte di seguito: 

 in considerazione della qualità dei servizi analoghi precedentemente resi a favore di 

SI.CAMERA si ritiene che possa assicurare – in considerazione dell’approfondita 

conoscenza della materia- sia un accurato e circostanziato supporto al team di lavoro 

che un importante contenimento della tempistica di evasione per la fase istruttoria delle 

istanze di agevolazione garantendo pertanto un particolare efficienza dell’iter 

amministrativo e di altri Soci Committenti;  

 assicurare di assicurare a SI.CAMERA coerenza e uniformità di comportamento nella 

disciplina e gestione delle misure agevolative a livello di Sistema Camerale, consentendo 

altresì il contenimento dei costi  e l’ottimizzazione delle risorse.  

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 

 
 
 

 
  

Pag. 2 di 2 

RICHIAMATO l'articolo 106 comma 1 lettera b) e comma 7 del codice dei contratti pubblici; 

ACQUISITA, la disponibilità dell’operatore economico I.B.C. INTERMARKET BUSINESS 

CONSULTING SRL a fornire il supporto specialistico richiesto; 

DETERMINA 

❖ di procedere alla formalizzazione del contratto, per l’acquisizione del supporto richiesto, 

con l’operatore I.B.C. – INTERMARKET BUSINESS CONSULTING - S.r.L,, per un importo su base 

mensile - dal periodo agosto 2022 / 31 dicembre 2022 – pari ad € 2.400,00 

(duemilaquattrocento/00), con un impegno di circa 5-6 giornate mese di attività,  per un 

importo complessivo erogabile, per l’annualità 2022, pari a € 12.000,00 (dodicimila/00) 

IVA esclusa ma comprensivo di ogni onere e spesa sostenuta per l’esecuzione del servizio. 

❖ che, in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali e l’eventuale 

esistenza di cause di esclusione di cui all’art.80 del D.lgs. 50/2016, si procederà al 

recesso per giusta causa e contestualmente alla relativa segnalazione all’ANAC di si 

all’art.80 comma 12 del Dlgs. 50/2016. 

❖ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo;  

❖ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quanto 

previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

Il Direttore Generale 

F.to Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa  

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLI 

 

 

 


